
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 167 DEL 20-02-2014

DETERMINAZIONE

N. 36 DEL 20-02-2014
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Impegno di spesa per nuovi contatori elettrici P.za IV Novembre.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 27 giugno 2013 con la quale è stato
approvato il bilancio pluriennale anni 2013/2015 e il “Piano delle alienazioni e valorizzazioni
immobiliari” da allegarsi al Bilancio di previsione 2013 che includeva la vendita
dell’immobile e dell’area circostante dove ha attualmente sede l’Archivio della Ceramica
Sestese;

- la delibera di Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013, di adesione comunale alla
sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art.36 del D. Lgs.
118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013 e con decreto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 è stato inserito della sperimentazione
per l’anno 2014;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 12/11/2013 con la quale è stato stabilito
di trasferire la sede dell’Archivio nei locali di proprietà comunale ubicati in via Savonarola,
fino ad alcuni anni fa adibiti a cantiere comunale;

- l’art. 163, commi 1 e 3, del D. Lgs. 267/2000 con cui viene stabilito che durante l’esercizio
provvisorio è possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore,
mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi;

PRESO ATTO della delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 16 dicembre 2005 con la
quale è stato affidato a Consiag Servizi srl la gestione delle attività di manutenzione ordinaria



e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica, di illuminazione dei complessi
sportivi, delle cabine elettriche di trasformazione, dei gruppi elettrogeni e soccorritori, di
impianti di pompaggio, impianti semaforici, impianto a servizio dei venditori ambulanti
nonché l’acquisto di energia elettrica;

VISTO il contratto stipulato in data 31 marzo 2006 tra l’amministrazione comunale e
Consiag Servizi srl per la gestione dei servizi di cui sopra (rep. 20078 del 31/3/2006 registrato
a Firenze il 10.4.2006 al n. 904) con decorrenza 1° aprile 2006 e per la durata di dieci anni
dalla sottoscrizione del contratto;

DATO ATTO che:
- con Deliberazione G.C. del 16/10/2012 n. 161 è stato approvato il Progetto Esecutivo
relativo alla realizzazione dei lavori di riorganizzazione funzionale di Piazza IV novembre
(CUP B93D07000290004);
- con Deliberazione G.C. del 23/12/2013 n. 190 è stato approvato il progetto delle opere
complementari e di variante dei lavori in oggetto, approvando altresì il nuovo quadro
economico dell’opera come segue:

A) IMPORTO LAVORI

1.a. Importo Lavori € 244.720,58

1.b. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 9.956,63

SUB TOTALE 1 (IVA 10%) € 254.677,21

2.a. Importo Lavori eliminazione barriere architettoniche € 612.987,38

2.b. Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) eliminaz. barr.
arch.

€ 30.043,37

SUB TOTALE 2 (IVA 4%) € 643.030,75

Opere complementari ex art. 57 c.5 lett. a) e di variante - lavori € 291.561,83

Oneri opere complementari e di variante € 13.448,96

SUB TOTALE 3 (IVA 10%) € 305.010,79

TOTALE LAVORI € 1.202.718,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% sui lavori € 25.467,72

IVA 4% sui lavori € 25.721,23

IVA 10% su OO.CC. e di variante € 30.501,08

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 3.519,60

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 OO.CC. e di variante € 1.195,97

Spese tecniche prog. D.L. e coord. sicurezza, compreso oneri ed IVA € 34.849,99

Progettazione opere complementari ex art. 57 c. 5 lett. a) € 11.799,84

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 36 DEL 20-02-2014 - Reg. Gen. N. 167 DEL 20-02-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Collaudo in corso d’opera e finale compreso oneri ed IVA € 6.481,84

Incarico verificatore compreso oneri ed IVA € 4.404,40

Contributo AVCP € 600,00

Spese indizione gara compreso IVA € 2.000,00

Sorveglianza archeologica agli scavi compreso oneri ed IVA € 2.000,00

Sistemazione impianto illuminazione e varco ZTL € 1.694,00

Spostamento varco ZTL (compreso IVA 22%) € 12.529,40

Bonifica cisterna (compreso IVA 22%) € 2.049,60

Area giochi attrezzata (compreso IVA 10%) € 36.266,71

Consulenza agronomo per alberature € 1.152,31

Installazione contatori energia elettrica € 10.000,00

Per imprevisti e arrotondamenti compreso IVA € 53.047,56

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 265.281,25 € 265.281,25

TOTALE COMPLESSIVO € 1.468.000,00

CONSIDERATA la necessità di spostare un contatore da Via Garibaldi a Piazza IV
Novembre che per servire la pubblica illuminazione della P.zza IV Novembre, P.za V.Veneto
e strade limitrofe, e di installare un nuovo contatore per alimentare un quadro servizi
pertinente alla piazza (pompe del pozzo, torrette a scomparsa, wi-fi, varco elettronico);

VISTI i preventivi Consiag servizi srl, agli atti dell’Ufficio Economato, pari a € 2.316,36 per
lo spostamento del contatore e € 2.316,36 per il contatore di alimentazione del quadro servizi;

DATO ATTO che per le società partecipate, come in questo caso Consiag Servizi, non si
necessita di acquisire CIG ai sensi dell’ex art. 2359 c.c. e per la determinazione AVCP n.
10/10;

DATO ATTO che i pagamenti relativi a utenze rientrano tra le fattispecie di tracciabilità
attenuata, per le quali i movimenti finanziari possono essere effettuati senza indicare i codici
CIG, ai sensi della Determina 4 del 7/7/11 dell’Autorità di Vigilanza, § 7.2 “pagamenti ex art.
3, comma 3”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Dr. Giuseppe Amodei;

DATO ATTO del rispetto dgli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 36 DEL 20-02-2014 - Reg. Gen. N. 167 DEL 20-02-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 Gennaio 2013;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110, comma 1), del D. Lgs.
267/2000;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di impegnare la somma prevista per i contatori descritti in premessa, pari a € 4.632,721.
oltre IVA;

di finanziare la spesa di € 5.651,92 IVA compresa sul cap. 74020/2, impegno2.
2013/4861;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile3.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

di dare atto che il presente atto ottempera alle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo4.
2013, n. 33;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7, comma 2, della Legge 94 del5.
6 luglio 2012 di conversione del DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spendig Review 1”;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,6.
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”.

Sesto Fiorentino, 20-02-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to METTI ROSSELLA

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 36 DEL 20-02-2014 - Reg. Gen. N. 167 DEL 20-02-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per nuovi contatori elettrici P.za IV Novembre.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2013 / 4861/5

Impegno di spesa per nuovi contatori elettrici p.zza IV
Novembre acquistati da consiag servizi - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 74020/2     COD. 2.08.01.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: riorganizzazione funzionale P.za IV novembre

20/02/2014 5.651,92

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 5.651,92
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-02-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 36 DEL 20-02-2014 - Reg. Gen. N. 167 DEL 20-02-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


